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内容概要

个人所得税是我国各税种中涉及纳税人最多最广泛的税种。
随着我国社会经济快速的发展，居民个人收入水平不断提高，个人所得税已成为影响我国居民收入分
配的重要因素，和人们的切身利益息息相关。
在紧张竞争激烈的现代生活中，学点税法，尤其学一点个人所得税知识，是很必要的。
    本书在编写的过程中，结合税务机关对个人所得税的征收管理工作，结合纳税人、扣缴义务人的纳
税实际，力求在文字编排形式上简洁、易懂，在内容上系统、全面。
将个人所得税政策精髓与实务要点，融入书中，使其成为学习、应用、研究个人所得税的指导全书。
    全书共分两部分：第一部分为个人所得税纳税实务。
主要包括个人所得税的基本规定、具体规定和特殊规定及纳税申报和税收的征收管理制度等。
书中对这些规定进行分类对比，并特别对近几年发生重大变化的规定进行了细致整合，共汇集《税目
税率和费用扣除标准综合统计一览表》、《重要政策法规变化表》和《数字与个人所得税政策法规对
应表》等二十多个列表，在各章节难点部分附有例题或列表说明，以便理解相关规定。
第二部分为附录和索引。
搜集和整理了财政部、国家税务总局以及地方性(北京市)个人所得税方面的政策、法规，重点突出
了1999年《个人所得税法》调整以来的变化。
并将书中涉及的文件按类索引，以方便读者检索查阅。
    本书在编写过程中得到国家税务总局所得税司个人所得税处、国际税务司税收协定处、北京市地方
税务局个人所得税处、北京市西城区地方税务局税政科、北京市海淀区地方税务局税政科领导和朋友
的支持和帮助，在此表示衷心的感谢。
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作者简介

张正军，原北京市海淀区地方税务局个人所得税科科长。
从事基层个人所得税征收管理工作近20年，充分利用海淀区高等院校、科研单位较多，影媒体，文艺
团体，中关村科技园区高科技企业集中等优势，对个人所得税征收管理做了大量的调查研究工作，举
办了近百场个人所得税培训
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               六、境外保险费的计税规定                               七、享受免费旅游的奖励所得合并当期工资、薪金
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       第三章　其他项目所得应纳税额的计税规定                               ⋯⋯第四章 个人独资企业和合伙企业投
资者个人所得税的计税规定            第五章　免税、减税与税额抵免                        附录索引
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章节摘录

第一章 个人所得税的基本规定第一节 个人所得税的纳税义务人个人所得税是以个人（自然人）取得
的应税所得为征税对象所征收的一种税。
它以所得人为纳税义务人（或称纳税人）。
我国的个人所得税法把纳税人区分为两类情况：一类是在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住
满1年并从中国境内和境外取得所得的个人；另一类是在中国境内无住所又不居住或者无住所而在境
内居住不满1年并从中国境内取得所得的个人。
纳税义务人是个人所得税的课税主体，是负有直接纳税义务的个人。
一、居民纳税人和非居民纳税人纳税义务人具体可分为居民纳税人和非居民纳税人。
（一）居民纳税人凡在中国境内有住所或者没有住所而在中国境内居住满1年的个人，为我国个人所
得税的居民纳税人，其从中国境内和境外取得的所得均应在中国缴纳个人所得税。
（二）非居民纳税人凡在中国境内没有住所又不居住，或者没有住所而在中国境内居住不满1年的个
人，为我国个人所得税的非居民纳税人，只就其从中国境内取得的所得缴纳个人所得税。
二、居民纳税人与非居民纳税人的判定标准为了有效地行使税收管辖权，我国根据国际惯例，对居民
纳税人和非居民纳税人的划分，采用了国际上常用的住所标准和居住时问标准。
（一）住所标准住所是一个法律概念，而非我们通常所说的住房。
住所是指因户籍、家庭、经济利益关系而在中国境内习惯性居住。
它可分为永久性住所和习惯性住所。
1．户籍人们通常称为户口，中国公民通常在我国是有户口的，但在我国常驻的外籍个人，虽因领取
了长期居留证、暂居证等而纳入我国户籍的管理范围，但由于其家庭或主要经济利益关系不在中国境
内，故通常不视为在我国境内有住所。
2．经济利益关系一般是考虑个人的主要财产坐落地和经营活动中心，所在地是否在中国境内，如果
在中国境内，该纳税人则被视为在中国境内有住所。
3．习惯性居住习惯性居住是判定纳税义务人是居民或非居民的一个法律意义上的标准，不是指实际
居住或在某一个特定时期内的居住地。
如因学习、工作、探亲、旅游等而在中国境外居住的，在其原因消除之后，必须回到中国境内居住的
个人，则中国即为该纳税人习惯性居住地。
（二）居住时间标准居住时间是指个人在一国境内实际居住的天数，我国规定的居住时间是以居住
满1年为时间标准，即一个纳税年度（指从公历1月1日起至12月31日止）内在中国境内居住365天。
达到这个标准的个人为居民纳税人。
在居住期间内临时离境的，不扣减天数，连续计算。
临时离境是指在一个纳税年度中，一次不超过30天或者多次累计不超过90天的离境。
此外，在中国境内，是指在中国大陆地区，不包括香港、澳门、台湾地区。
（三）住所标准和居住时间标准，是判断居民身份的两个并列性标准，个人只要符合或者达到其中任
何一个标准，就可以被认定为居民纳税人。
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编辑推荐

《个人所得税实务全书(第2版)》还编排了36个个人所得税业务实用表格供学习参考，如《税目、税率
及费用扣除标准综合一览表》、《重要政策、法律、法规执行时间一览表》、《数字与政策法规对应
一览表》、《重要政策法规变化一览表》等，使《个人所得税实务全书(第2版)》更具实用性。
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